
COMUNE
DI LAGHI

PROVINCIA
DI VICENZA

Codice  Fiscale  83000550240  -  Partita  IVA  01687750248
C.A.P. 36010 - Via A. Burgmann, 6

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  4   del  29-05-2020

Oggetto:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E
RELATIVI ALLEGATI

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 20:00, nella sala delle
adunanze del Comune di Laghi, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. Sella Giovanni Antonio
con l'assistenza del Segretario comunale dott. Renato Graziani.

Risultano presenti ed assenti:

Sella Giovanni Antonio P Peruzzo Emanuele P
Lorenzato Luca A Lorenzato Ferrulio Angelo P
Pauletto Iseo P Sella Maria Fabiola P
Sartori Elio A Sella Katia P
Lorenzato Marco P Fincato Angelo P
Ossato Giulia P

Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio ad
esaminare e discutere sulla proposta di deliberazione in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 Tuel che prevede "1. Gli enti locali-
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre , riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base
delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti
con Decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze".

l'art.162 del D. Lgs. n.267/2000, come modificato dall'art.74 D.Lgs.n.118/2011,-
introdotto dal D.Lgs 126/2014, il quale prescrive che i Comuni sono tenuti ad
approvare il Bilancio di Previsione osservando i principi di unicità, annualità,
universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;

l'art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del-
bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare
unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15
novembre di ogni anno;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento-
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei-
sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro-
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;

il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato in Gazzetta-
ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019, che ha differito il termine per la
deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali per l'esercizio 2020
al 31 marzo 2020;
il Decreto Legge n. 18/2020 che ha ulteriormente  prorogato il termine di-
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2020 al 31 luglio 2020;

RICHIAMATO l’art. 57, comma 2, del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. decreto
fiscale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157;

VISTO il comma 683-bis dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, introdotto
dall’art. 57 bis del D.L. n. 124/2019 convertito, con modificazioni, dalla Legge n.
157/2019, “In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del
servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l’anno 2020, i comuni, in deroga al comma
683 del presente articolo e all’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006,
n. 296, approvano le tariffe ed i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag.  2



entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in
caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati”;

CONSIDERATO che, in relazione alla tassa sui rifiuti, l’Autorità di regolazione per
energia, reti e ambiente (ARERA) ha approvato in via definitiva i nuovi criteri relativi
al riconoscimento dei costi efficienti del servizio integrato dei rifiuti (delibera n.
443/2019 del
31/10/2019), ridisegnando completamente la metodologia di formulazione ed
approvazione del PEF, nonché il corrispondente iter di approvazione delle tariffe;

CONSIDERATO pertanto che gli importi attualmente iscritti a bilancio a titolo di spese
per il servizio integrato dei rifiuti ed a titolo di gettito da TARI sono riferiti al Piano
Finanziario approvato per l’anno 2019, e che tali importi verranno rideterminati,
mediante apposita variazione al bilancio di previsione, a seguito dell’effettiva
approvazione del PEF relativo al servizio rifiuti e delle corrispondenti tariffe TARI,
secondo la nuova metodologia di cui alla deliberazione ARERA n. 443/2019 entro il
30/04/2020;

RICHIAMATO inoltre l’art. 1 commi 738 della Legge n. 160/2019, in base al quale
l’IMU e la TASI di cui alla Legge n. 147/2013 (componenti della IUC) sono abolite con
decorrenza dal 2020 e che in loro sostituzione è istituita la nuova IMU, disciplinata ai
commi 739 e seguenti del citato art. 1;

VISTA la Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) in particolare i commi da 738 a
783 dell’art. 1 relativi alle nuove disposizioni sull’imposta municipale propria (IMU);

DATO ATTO che ai sensi del comma 779 del medesimo art. 1 per l'anno 2020 i
comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172,
comma 1, lettera c) TUEL, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il
regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per
gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno
2020
;

CONSIDERATO pertanto che si provvederà ad approvare entro il termine del
30/06/2020 il regolamento dell'imposta e le relative aliquote, apportando al bilancio di
previsione le  necessarie variazioni in ordine al gettito iscritto;

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n.7 del 05/04/2020 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e il Bilancio di Previsione
2020/2022 con relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5  del  08/04/2020 avente ad
oggetto: “EMERGENZA DA COVID-19 - VARIAZIONE D'URGENZA DEL BILANCIO
DI PREVISIONE 2019/2021 - ESERCIZIO PROVVISORIO 2020”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag.  3



CONSDIERATO che la variazione d’urgenza prevede:

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

ENTRATA
Titolo 1 °

Aumento 766,01 0,00 0,00

SPESA
Titolo 1°

Aumento 766,01 0,00 0,00

PRECISATO che lo schema di bilancio di previsione 2020/2022 approvato con
deliberazione di G.C. n. 7 del  08/04/2020  citata, è conforme all' allegato 9 al D.Lgs.
n. 118/1011, così come da allegato A) alla stessa deliberazione ed è stato redatto
secondo i principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 11, comma 3, e dell'art. 18 bis del D.Lgs. n.
118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati e depositati agli atti i seguenti
documenti:

- il prospetto degli equilibri di bilancio;

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di
previsione (negativo);

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

- la nota integrativa ;

- la relazione del revisore dei conti

- il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ( D.M. 22/12/2015);

PRESO ATTO che nel DUP 2020/2022, come previsto dalla normativa vigente, sono
inclusi i seguenti documenti di programmazione:

Programma triennale 2020/2022 ed elenco annuale dei lavori pubblici 2020 di-
cui all'art.21 del D. Lgs. n. 50/2016;

Programmazione del fabbisogno del personale triennio 2020/2022 di cui all'art.-
6, comma 4 del D. Lgs. n.165/2001 e ricognizione annuale delle eccedenze
del personale;

Programma biennale di forniture e servizi di cui all'art. 21 del D.Lgs. n.50/2016-
( negativo);

Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobili di cui all'art.58, comma 1 del-
D.L. n.112/2008 ( negativo);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag.  4



VISTA altresì la precedente deliberazione del Consiglio Comunale adottata in data
odierna, su proposta della Giunta Comunale, con la quale sono state confermate le
aliquote dell'addizionale comunale all'IRPEF per l'anno 2020;

DATO ATTO che:
non è necessario determinare il prezzo di cessione delle aree secondo quanto-
previsto dall'art.14 della Legge 26/04/1983,n.131 in quanto il Comune non ha
aree a disposizione da destinare all'edilizia economico popolare;

nel bilancio di previsione 2020 non sono previsti incarichi di studio, ricerca,-
consulenze e collaborazioni autonome ai sensi dell'art.46, comma 2 del
D.L.112/2008 convertito con modificazioni nella legge n.133/2008;

VISTE le risultanze del Rendiconto della Gestione 2018, approvato con deliberazione
di Consiglio n. 21 del 05/07/2020, accertanti che  l'Ente non è in dissesto, né
strutturalmente deficitario ai sensi dell'articolo 242 del Decreto Legislativo n.
267/2000;

DATO ATTO che:
Le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalla normativa vigente;-

che nel bilancio di previsione 2020-2022  i proventi da permessi di costruire-
sono destinati unicamente al finanziamento di spese correnti;

che  rispettivamente   alla spesa del personale è rispettato l'obbligo previsto-
per gli Enti che nel 2015 non erano sottoposti al patto di stabilità interno di non
superare la spesa sostenuta nell'anno 2008, art. 1 comma 562 della Legge
Finanziaria 2007, come modificato dall'art. 4 - ter, comma 11, L. 44/2012;

i documenti contabili sono stati predisposti dal Responsabile del Servizio-
Finanziario, in collaborazione del Responsabile del Servizio Tecnico e del
restante personale;

EVIDENZIATO inoltre che con lo schema di bilancio di previsione 2020/2022 sono
stati depositati i seguenti allegati:

deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 05/07/2019, con la quale è stato-
approvato il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2018 ( depositato
agli atti);

l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2018-
dei consorzi e società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici
(depositato agli atti);

la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà-
strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia, con riferimento
all'esercizio 2018, dalla quale risulta che l'Ente non è strutturalmente
deficitario, secondo la disciplina dell'art. 242 del D.Lgs. 267/2000 (depositato
agli atti);

il prospetto delle spese del personale  ( depositato agli atti)-

il prospetto relativo all'ammortamento dei mutui e prestiti per gli anni-
2020/2022 ( depositato agli atti);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag.  5



VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

AVUTI i prescritti pareri favorevoli a termini dell'art.49 - 1° comma - del D.Lgs. n.
267/2000, espressi sulla proposta di delibera e riportati a conferma in calce alla
presente;

PRESO ATTO della Relazione del Revisore Unico del Conto dott.ssa Cazzanti
Michela sulla proposta di Bilancio 2020-2022 e documenti allegati;

CON  VOTAZIONE espressa nelle forme di Legge:
Presenti N. 9
Favorevoli N. 9
Astenuti N. 0
Contrari N. 0

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione ;

di approvare ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli2.
articoli 10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il bilancio di previsione
finanziario 2020-2022, allegato “A”), completo della nota integrativa, redatto
secondo lo schema all. 9 al D. Lgs n. 118/2011, il quale assume funzione
autorizzatoria ;

 Di dare atto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020-20223.
pareggia, fra entrata e spesa, nei risultati finali complessivi sotto indicati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag.  6



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag.  7



di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione4.
2020-2022 garantisce il pareggio generale e rispettano l’equilibrio di cui all’art.
1 comma 821 della Legge n. 145/2018 come da prospetto che segue:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag.  8



DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag.  9



5. di trasmettere la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al Tesoriere,
ai sensi dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

6. di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi
al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata;

7. di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione
alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP);

8. Di attribuire alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. n° 267/2000, con separata votazione unanime resa
separatamente per alzata di mano.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag. 10



===================================================================

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 29-05-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Graziani dott. Renato

===================================================================

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 29-05-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Graziani dott. Renato

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag. 11



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sella Giovanni Antonio F.to Graziani dott. Renato

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Laghi,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Graziani dott. Renato

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. n.267/2000.
Laghi,   29.05.2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Graziani dott. Renato

__________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 DEL 29-05-2020

Laghi, 29.05.2020 Il Segretario Comunale
Graziani dott. Renato

________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 29-05-2020 COMUNE DI LAGHI

Pag. 12


